
 X COPIA 
 

 

COMUNE DI FLORESTA 

Provincia Messina 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 103 del  Reg. 

 

Data 07.08.2018 

OGGETTO: ISTITUZIONE DEL REGISTRO COMUNALE DELLE DISPOSIZION I 
ANTICIPATE DI TRATTAMENTO (DAT) PRESSO IL SERVIZIO DEMOGRAFICO - 
UFFICIO DELLO STATO CIVILE   

 
 

 
L’anno duemiladiciotto il giorno sette del mese di agosto alle ore 16,30 presso la sala delle 

adunanze del Comune suddetto, Convocata con l’osservanza delle modalità di legge si è riunita la Giunta 

Comunale. 

 All’appello risultano: 

 Presente Assente 

1) ANTONINO CAPPADONA                           Sindaco X  

2) FILIPPO MONFORTE                          Vice Sindaco  X 

3) MARIO BASILIO CASELLA                      Assessore X  

4) Federica Lupica Rinato                    Assessore X  

                                                                  Totale 3 1 

 

 

 
Risultano assenti i signori: 
_______________________________________________________________________________ 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott. Alberto Alfano 
 
 Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 



Proposta Area Amministrazione 

n. 20 del 07.08.2018 

 
RELAZIONE E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
PREMESSO :  
 
- che la recente legge 22 dicembre 2017, n. 219 “Norme in materia di consenso informato e di 
disposizioni anticipate di trattamento”, pubblicata nella G.U. del 16.01.2018, nel rispetto della 
Costituzione e della Carta dei diritti fondamentali dell'Unione Europea, tutela il diritto 
all'autodeterminazione della persona e stabilisce che nessun trattamento sanitario può essere 
iniziato o proseguito se privo del consenso libero e informato della persona interessata, tranne che 
nei casi espressamente previsti dalla legge;  
 
- che l'art. 4 della suddetta normativa prevede, per ogni persona maggiorenne e capace di intendere 
e di volere, in previsione di una futura incapacità di autodeterminarsi, la possibilità, attraverso 
Disposizioni Anticipate di Trattamento (DAT), di esprimere le proprie volontà in materia di 
trattamenti sanitari, nonché il consenso o rifiuto rispetto ad accertamenti diagnostici o scelte 
terapeutiche e a singoli trattamenti sanitari, indicando al contempo una persona di sua fiducia 
denominata fiduciario che ne faccia le veci e la rappresenti nelle relazioni con medici e strutture 
sanitarie;  
 
CONSIDERATO che il comma 6 del predetto articolo prevede altresì che le DAT siano redatte per 
atto pubblico o per scrittura privata autenticata o per scrittura privata;  
 
PRESO ATTO della Circolare del Ministero dell’ Interno n. 1 del 08/02/2018, nella quale si dettano 
le prime indicazioni operative in merito alla ricezione delle DAT e alla relativa annotazione delle 
stesse sul Registro Comunale DAT, le quali possono essere consegnate personalmente presso l'ufficio 
dello Stato Civile del comune di residenza del disponente medesimo per l'annotazione nell’ apposito 
registro, ove istituito;  
 
RITENUTO opportuno, condividendo pienamente le finalità della legge, provvedere all’istituzione 
presso l’Ufficio di Stato Civile  del Comune di Floresta del predetto registro; 
 
VISTI i modelli predisposti dal Servizio Anagrafe e Stato Civile delle dichiarazioni sostitutive di atto 
di notorietà ex art 46 e 47 DPR 445/2000 relative, rispettivamente, al disponente, al fiduciario e 
istanza di ritiro busta; 
 
VISTO l’O.EE.LL. vigente in Sicilia come integrato con L.R. 11/12/1991 e successive modifiche de 
integrazioni; 
 
ISTO lo Statuto Comunale;  
 
VISTE le LL.RR. nn. 44/91, 7/92, 26/93, 32/94, 23/98 e 30/2000; 
 
PRESO ATTO dei sotto riportati pareri: 

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’EX ART.  49 DEL D.LGS. 267/2000  

COME NOVELLATO DAL D.L. 174 DEL 2012 CON MODIFICA NELLA  LEGGE 213/2012 

 

In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere   
X - FAVOREVOLE 

□SFAVOREVOLE 
                                                                                                                                            Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

                                                                                                                   F.to Sig.ra  Anna Grazia Scalisi                        

Floresta,  07.08.2018 

 



 

In ordine alla regolarità contabile si esprime parere:  
□FAVOREVOLE 

□SFAVOREVOLE 

X - Non necessita di parere, in quanto non produce effetti, indiretti né  diretti, sugli equilibri di Bilancio 

 

                                                                                                                         Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                                         F.to Rag.ra Antonina Casella            

Floresta, 07.08.2018 

 

 

 

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE   

 
 

Di istituire, il Registro Comunale  delle DAT - Disposizioni Anticipate di Trattamento; 
 
Di dare atto che il suddetto Registro sarà custodito presso l’ Uffico di Stato Civile il quale provvederà 
alla ricezione ed annotazione delle DAT che saranno depositate dai cittadini residenti nel Comune di 
Floresta nel rispetto delle disposizioni normative e delle indicazioni operative impartite dal Ministero 
dell’ Interno; 
 
Di approvazione i modelli relativi alle dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà ex art 46 e 47 DPR 
445/2000 relative, rispettivamente, al disponente, al fiduciario e istanza ritiro busta, che si allegano; 
 
 

Il Responsabile della Istruttoria 

                                                                                                                                        
 F.to Sig.ra Anna Grazia Scalisi             Il Proponente 

            Il Sindaco 
        F.to   Antonino Cappadona 

 
 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la sopra estesa proposta di deliberazione relativa all’argomento in oggetto; 
 
Ritenuta la necessità di provvedere in merito e fatte proprie le motivazioni e le argomentazioni 
addotte in ordine al provvedimento proposto; 

 

Con voti favorevoli espressi in forma palese; 
 

DELIBERA 
 

Di approvare integralmente la su estesa proposta, ivi comprese le motivazioni in fatto e in diritto esposte 
in premessa. 
 
Successivamente, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000 

 
 
 
 
 
 
 



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 
 

IL SINDACO 

F.to Antonino Cappadona 
______________________________ 

 
      Il Segretario Comunale        L’Assessore 
  F.to Dott. Alberto Alfano                                                                                             F.to Casella Ing. Mario  
  ________________________                                                                                       ___________________ 

 
Il sottoscritto, Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio, 
 

A T T E S T A 
 

- Che la presente deliberazione in applicazione dell’art. 11 della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44, come 

modificato dall’art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004, 

 

Pubblicata all’albo pretorio on-line del Comune il giorno 08.08.2018 per rimanervi per quindici giorni consecutivi 

e, quindi fino al 23.08.2018 con il nr. cron. 493 

 

 
Dalla Residenza comunale __________________ 
 

 Timbro     Il Segretario Comunale 
                                                                                                                           Dott. Alberto Alfano       

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 [X] Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 

12, comma 2, della L.R. n° 44/1991. 

 [ ] E’ divenuta esecutiva il ________________________, essendo decorsi giorni dieci consecutivi 

dall’inizio della pubblicazione. 

  

 

Dalla Residenza comunale, 07.08.2018  Il Segretario Comunale  
  F.to  Dott. Alberto Alfano 

________________________ 

 
 


